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Poradnik służby BHP jest pracą zbiorową stanowiącą podstawowe źródło wiedzy dla 
każdej osoby zaangażowanej w działalność związaną z bezpieczeństwem i higieną pra-
cy. Powstał on w oparciu o ponad 30-letnią współpracę Wydawcy z wieloma autorami 
– specjalistami branżowymi.

Poradnik składa się z dziewięciu części:
I. System ochrony pracy i jego instytucje
II. Prawo pracy – wybrane regulacje prawne
III. Środowisko, obiekty budowlane i pomieszczenia pracy
IV. Maszyny i inne urządzenia techniczne
V. Zagrożenia środowiska pracy
VI. Procesy pracy stwarzające szczególne zagrożenie dla zdrowia i życia
VII. Wypadki przy pracy i choroby zawodowe oraz sytuacje awaryjne
VIII. Ergonomia w kształtowaniu warunków pracy
IX. Profilaktyka

W ramach powyższych części, w 39 rozdziałach omawiane są najważniejsze proble-
my związane z bezpieczną pracą, z uwzględnieniem wszystkich elementów procesów 
pracy. Materiały zebrane w Poradniku oparte są na obowiązujących aktach prawnych. 
Aktualizowana treść tych aktów prawnych dostępna jest na portalu asystentbhp.pl.

Po każdej z części zamieszczamy wykaz literatury polecanej dla osób chcących posze-
rzyć zakres wiedzy w danym temacie.
Założeniem powstania Poradnika było powiązanie wiedzy praktycznej z teorią i akta-
mi prawnymi regulującymi większość zagadnień poruszanych w Poradniku.
Wiedza przedstawiona w tej książce nie wyczerpuje bogatej i bardzo obszernej pro-
blematyki bezpieczeństwa i higieny pracy. Wydawcy zależało na jej uporządkowaniu 
w taki sposób, aby Poradnik służył odbiorcy jako swojego rodzaju „przewodnik” przy 
tworzeniu bezpiecznych warunków pracy.

Poradnik polecany jest zarówno pracownikom służby BHP, jak również osobom pro-
wadzącym działalność gospodarczą w tym zakresie. Dla stawiających pierwsze kroki 
w tej profesji (uczniów, studentów) stanowi obszerną i usystematyzowaną bazę wiedzy 
niezbędnej do nauki i przyszłej pracy.

Zachęcamy użytkowników Poradnika do korzystania z innych naszych zaawansowa-
nych produktów, jakimi są Asystent BHP Portal oraz Asystent BHP Program.

Ideą portalu jest przede wszystkim dostarczenie wiedzy, która pomoże potencjalnemu 
czytelnikowi zwiększyć świadomość oraz odnaleźć się w gąszczu przepisów praw-
nych. Dzięki współpracy zarówno z Polską Agencją Prasową, jak i ze specjalistami 
branżowymi na Asystent BHP Portal odnajdą Państwo zarówno informacje ogólne, jak 
i stricte branżowe.
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Dzięki rozbudowanej stronie internetowej każdy może odnaleźć zagadnienia tematycz-
ne, które najbardziej go interesują. Przejrzysty podział kategorii umożliwi w szybki 
sposób dotarcie do potrzebnych materiałów.
Zadaniem portalu jest upowszechnienie tematyki BHP, ochrony pracy i zagadnień 
związanych z ochroną przeciwpożarową, tak aby pracodawcom oraz pracownikom 
ułatwić pełnienie swoich zadań.
Podsumowując, Asystent BHP Portal to przede wszystkim: 
• bogate źródło publikacji i artykułów,
• bardzo bogaty zbiór aktów prawnych,
• mnóstwo pomocniczych materiałów (statystyki, tabele oraz wykresy, gotowe for-

mularze, komentarze prawne, odpowiedzi na trudne pytania),
• bieżąca informacja o nadchodzących zmianach w przepisach,
• praktyczne narzędzia ułatwiające pracę,
• uporządkowana wiedza z zakresu bhp i prawa pracy.

Asystent BHP Program jest nowoczesnym i wielofunkcyjnym narzędziem kompute-
rowym przygotowanym dla służb bhp. Jest przeznaczony zarówno dla pracowników 
służby bhp zatrudnionych w zakładzie pracy, jak i osób czy firm prowadzących sprawy 
bhp w wielu zakładach.
Program ma budowę modułową i zawiera:
• moduły główne – Zakłady, Struktura zakładu,
• moduły wynikowe – Badania profilaktyczne, Odzież robocza i ŚOI, Czynniki szko-

dliwe, Dokumentacja rakotwórcza, Wypadki i choroby zawodowe, Ryzyko zawodo-
we, Szkolenia, Analiza stanu BHP,

• moduły pomocnicze – Rejestry, Kalendarz.

Wdzięczni będziemy za uwagi od naszych odbiorców, które pozwolą na dalsze dosko-
nalenie zawartości Poradnika i innych naszych produktów.

Redaktor
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Wykaz skrótów użytych w tekście książki

Wykaz skrótów użytych w tekście książki
AED – automatyczny defibrylator
DTR	 – dokumentacja techniczno-ruchowa
Dz. U.	 – Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej
GPO	 – graniczny poziom oddziaływania
IH	 – Inspekcja Handlowa
IOŚ	 – Inspekcja Ochrony Środowiska
IPN	 – interwencyjny poziom narażenia
IR	 – promieniowanie podczerwone
k.c. – ustawa – Kodeks cywilny
k.k. – ustawa – Kodeks karny
k.p. – ustawa – Kodeks pracy
MDE	 – maksymalna dopuszczalna ekspozycja
ME	 – Minister Energetyki
MG	 – Minister Gospodarki
MGiP	 – Minister Gospodarki i Pracy
MGPiB	 – Minister Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa
MGPiPS	– Minister Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej
MI	 – Minister Infrastruktury
MKiDN	– Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego
MOP	 – Międzynarodowa Organizacja Pracy
M.P.	 – Monitor Polski Dziennik Urzędowy Rzeczypospolitej Polskiej
MPiPS	 – Minister Pracy i Polityki Społecznej
MPiT	 – Minister Przedsiębiorczości i Technologii
MR	 – Minister Rozwoju
MRiF	 – Minister Rozwoju i Finansów
MRiGŻ	 – Minister Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej
MRiPS	 – Minister Rodziny i Pomocy Społecznej
MRiRW	– Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
MRiT	 – Minister Rozwoju i Technlogii
MRPiPS	– Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
MSWiA	– Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji
MŚ	 – Minister Środowiska
MZ	 – Minister Zdrowia
MZiOS	 – Minister Zdrowia i Opieki Społecznej
NDN	 – najwyższe dopuszczalne natężenie
NDS	 – najwyższe dopuszczalne stężenie
PEiR	 – Parlament Europejski i Rada
PFRON	 – Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
PIP	 – Państwowa Inspekcja Pracy
PIS	 – Państwowa Inspekcja Sanitarna
PSP	 – Państwowa Straż Pożarna
RM	 – Rada Ministrów
SIP	 – społeczna inspekcja pracy
ŚOI	 – środki ochrony indywidualnej
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Poradnik służby BHP

TDT	 – Transportowy Dozór Techniczny
UDT – Urząd Dozoru Technicznego
UTB	 – urządzenie transportu bliskiego
UV	 – promieniowanie nadfioletowe
VIS	 – promieniowanie widzialne
WDT	 – Wojskowy Dozór Techniczny
ZUS	 – Zakład Ubezpieczeń Społecznych
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